2020 年 12 月 25 日

各  位

会 社 名 株式会社ヤマト

代表者名 代表取締役社長執行役員  町田 豊

（コード番号：1967 東証第１部）

問合せ先 取締役執行役員管理本部長 藤井 政宏

（TEL 027-290-1800）

業務及び資本提携に関するお知らせ

 株式会社ヤマト（以下「当社」）は、2020 年 12 月 15 日に総合建設業の河本工業株式会社（以下

「河本工業」）との間で業務及び資本提携合意書を締結いたしましたのでお知らせいたします。

１．業務及び資本提携の目的

 ―地方建設業の業態変革へ取組む―

  当社と河本工業は、市場の期待に応えた建築製品の提供は、設計・施工・資産管理をお客様に

ワンストップで購入していただく事が合理的であり、お客様の付加価値を高める事を目指して

経営資源の共有を行う業務及び資本提携合意書を締結いたしました。今後、各々が保有する技術、

ノウハウ、データベース、サプライヤー情報を共有活用する事で、市場の期待に応えた建築製品

の供給を行います。

  具体的には、以下のとおりであります。

① お客様の調達は、設計・施工のコンペを基本とし、企画・計画段階で事業収支、ボリュー

ム、仕様、納期等のサポートを行う。

② 業務プロセスのフロントローディングをＩＣＴでサポートする事で業態を変革する。また、

労働生産性を高める工業化投資を積極的に進める。

③ 市場ニーズを創造し、顧客情報・生産情報のデータベース化、ロジスティックスの整備、

ＣＡＤシステムを活用した情報ネットワークシステムを構築する。

２．業務及び資本提携の内容

  ① 建築生産のバリューチェーンを共同して構築するために保有する技術・ものづくりノウハ

ウを共有し、お客様の期待（最適な品質、適切なコスト、適時の納期）に応える。

  ② 新しいビジネスモデルＤＢＯ（設計施工一括方式）を基本とした事業活動を行う。当社と

河本工業が単独または企業体として実践することで、様々なお客様の要求に応えられる体

制を実現する。

③ 設計・施工における資機材の調達、サプライヤー情報を共有する。

④ 建築・設備の一体施工、ＢＩＭモデルの共同開発、プレ加工工場の活用、特許技術の相互

提供等を有効活用し、生産性向上の迅速化を実現する。

⑤ 当社は、河本工業の普通株式 18,000 株（発行済株式数の 3.0％、取得価額及び取得時期

は今後協議の上決定）を取得する。河本工業は、当社が河本工業普通株式 18,000 株を取

得するのに要する金額を上限額として市場内買付けの方法により当社株式を取得する。

 ３．業務提携先の概要

社 名  河本工業株式会社

本 社 所 在 地  群馬県館林市北成島町２５４４番地

代 表 者  代表取締役 河本榮一

創 業  1946 年（昭和 21 年）

設 立  1948 年（昭和 23 年）

資 本 金  3,000 万円

決 算 期  1 月

売 上 高  188 億円

従 業 員  240 名

主 な 事 業 内 容
 総合建設業・不動産の斡旋売買・不動産の賃貸・建設資材の賃貸・自然

エネルギー等に関する発電事業など

 ４．今後の見通し

  本件が 2021 年 3 月期の業績予想に与える影響は、ほとんどありません。

以 上